τάτων ἔκδοσεως, καὶ πατράς καὶ ἀρχούσει τούτοις ὅτουσῶν δὲ λόγος ἀγαθοῦ σφίσιν ὑπάρξασι, νενόμισται γε· καὶ πάνυ δικαῖως. Desinit : καὶ τοὺς ἐνταῦθα λόγους ὑπὲρ ὑμῶν Ἑργοῖς αὐτοῖς βεβαιώσεται.

Hæc Bessarionis oratio non modo typis est intacta, sed in mss. etiam bibliothecis infrequens; Venetiis tamen exstat in Græca D. Marci bibliotheca codicum mss. cod. CCCCCXXXIII, inter varia ejusdem cardinalis opera, hoc titulo ita satis accurato : *Encomium in Trapezuntium*, εἰς Τραπεζοῦντα. Eam vero hic apponem libens, nisi prolixior foret; implet enim amplius duo et triginta folia minute compendioseque exarata (a).

(a) Yriarte, Catalog. cod. Gr. Matrit. p. 288.

# GEORGIUS TRAPEZUNTius

## NOTITIA

(Ex Allat. De Georgiis n. L. ap. Fabric. Bibl. Gr. ed. Harles, tom. XII.)

**DΙΕΥΓΕΝΗΣ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΕΡΕΥΝΩΝ ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΠΕΤΡΙΔΟΥ**

De Georgii Trapezuntii patria, vita et studiis habe tibi hæc ex elegiis Pauli Jovii : Paternam originem a Pontica celebri urbe traxit; sicut in Creta natus (a) esset, Trapezuntii sibi nomen, quia ad Trapezuntium Cappadociæ urbem genus paternum referebat, adscivit, ut Gyraldus (b) putat, veritus veteris poetae Epimenidis (c) versiculum, quem et emulatus est alter poeta Callimachus (d). Cum feliciore stylo Græca in Latinum vertorentur, Romæ fere primus Græcorum habitus est, plura enim ex Græcis Latina fecit, nec infeliciter. Ingenio fuit acri, vivido, loet in alios iniquiore. Et præter unum Aristotelem, quem ipse veluti numen venerabatur, cæteros omnes, sed Platonem præcipue, acri ac maledico dente dilaceravit. Hinc multorum odia, sed Bessarionis potissimum (e) calamum in se concitat, et cum eorum impetum ipse sustinere non posset, præsidii illi undique ad vitam sustentandam a potentioribus hostibus interclusis, misere vitam agere coactus est. Et sane tantarum simultatum turbine oppressus pene occubuisse, ni rex Aphonsus, quod Andreas illius filius in præfatione Ptolemaica ad Sextum pontificem refert, Neapolim advocasset, et in annos singulos desponsa pecunia non mediocri, comiter benigneque suscepisset. In exacta senectute repuerascens, et memoria tantarum rerum deperdita, ut de eo quoque refert Raphael Volaterranus, lib. xxi, qui ante memoriam amissam jam senem puer audiverat docentem, in urbe solus detrito in pallio, pileatus, et nodoso scipione jamjam ruituri corporis membra sustinens oberrabat; juxta Minervæ habitasce ferunt, in qua et mortuus sepelitur; et ne tanti viri nomen una eum ipso tempore elaberetur, marmorea inscriptione figitur. Sed, heu rerum fatali lapis ille omnium oculis dum e Scyrophylacelo ecclesiam ingrediuntur, prostat. Inscriptio attritu pedum obambulantium hominum abrasa, tempore, et eo non ita longo aufugit, adeo ut præter unius Trapezuntii nominis vestigia, caeca inscriptio sensim evanescens, avolarit. Extrema senectute doctrinam suam universam oblivioni tradidisse (f) et anno 1486 decessisse Genebrardus in Sexto IV et Gualterus ad sæculum xv, narrant (g). Jacobus Gordonius, in opere chronologico, anno 1454 suis Romæ gymnasio præfectum,

(a) A. 1396. sicut potius 1395. v. Zeni diss. Vossiane mox citand. p. 5, et Niceron. I. citando p. 22.]

(b) Lilius Gyraldus de poetis sui temporis lib. 2. p. 63. [s. dial. 1, Opp. tom. II, p. 555.]

(c) Κρῆτες ᾔτι φεῦσται, quod ex Epimenide repellit Callimachus hymnus in Jovem v. 8. Ob eamdem causam Andreas Eudæmon Joannes Cretensis dici noluit, sed Cydonius; non, quod Cydonii non sint Cretenses, verum ne probro pateret, quod ei obiect Casaubonus, Exerc. I. ad Baron. c. IV.

(d) Cum nomine tamen (ut verbis utar Boernerii p. 112 libri paulo post citati), neque ingenium, nec mores depositit facile, vafer, si quid judico, subdolus, et cum alterius dedecore decoris appetens, lassitudinis aliis, ilisque summis, promptus, nimius sui, parcus aliorum admirator, cuncta, modo sumnia, expertus ultra vires. (Hart.)

(e) Cardinalis Bessarionis, Valla judice, *Latinorum Græcissimi et Græcorum Latinissimi* in calumniatorem Platonis libri quatuor lucem viderunt Venetiis apud Aldum 1516, fol. una cum ejus correctione librorum Platonis de legibus a Trapezuntio versarum, et libro de natura et arte adversus eundem Trapezuntiump et Plethonem pro Theodoro Gaza. In bujus libri capite tertio, ait Bessarion, odium ab eo tempore conceptum in se fuisse a Trapezuntio, quo Theodorum Gazam in doctrina præponendum ei censuisset. (Fabr.) Conf. supra, vol. XI, p. 422 sqq. p. 428, not. hh. in primis p. 432, sect. 18, et infra Allatum ad sect. 3 et 20. (Hart.)

(f) Quod tamen ab inimicis factum esse, Niceron aliique suspicantur. (Hart.)

(g) [Eum a. 1485 diem obilisse supremum, affirmant Petavius, Ration. temp. part. I, l. ix, c. 9;

docuisse rhetoricae, et morbi gravitate oblitum proprii nominis (*h*). Rhodiginus, *Lect. antiqu.* lib. xx, cap. ultimo, ob libros in Platonem compositos, et convicia in cum jacta, *Cænotomonem* atque *Erinnym* nuncupatum, et insigniter a Bessarione falsse proscissum.

1. Scriptis pleraque utraque lingua partim de suo, partim ex una in aliam linguam transferens, quorum potissimum partem, ut etiam in aliis fecimus, enumerabimus. Transtulit itaque e Graecis in Latinum sermonem, *Cyrilli commentarios in Evangelium Joannis* (*i*).

2. Item *Cyrilli Thesaurum*, sive *de Trinitate* libros xiv, saepius cum Cyrilli operibus impressos, et separatis Parisiis 1514, in fol. (*k*) *Cyrilli Thesaurus* denuo a Bonaventura Vulcanio partim de integro versus, partim castigatus, et ordini quo a Cyrillo conscriptus fuerat, restitutes. Nam in prioribus editionibus ordo omnis a Trapezuntio immutatus erat, multa de suo adjuncta, neque panca perperam versa erant ut in *Præfatione* et *Adnotationibus* Vulcanius probare conatur. Opus hoc *Thesaurus* nuncupatum in plerisque codicibus magiscriptis Athanasio Alexandrino tribuitur, sub cujus nomine in Latinum interpretatio Joannis Baptiste Chamotiti, nondum edita, quod sciam, est penes me.

3. Plures *Homiliae Chrysostomi in Matthæum* (*l*), inter opera Chrysostomi.

4. *Gregorii Nysseni de vita Moysis*, sive *vita perfecta* librum (*m*), cum operibus Nysseni, Basileæ 1562, et separatim Vienne 1527 et alibi saepius.

p. 507; Lambec. in comment. de bibl. Vindob. VII, p. 201; Kollar. not. 2, ubi Lambec. : « Etiam, plura, inquit, de codem Georg. Trapez. ut et ejus effigient aeri facsimili, vide in *Analect. Vindobon.* tom. I, pag. 1190-1200. » Et Hodius, *De Graecis illustr. (L. Gr.) instauratoribus* (ubi in cap. 4, p. 102-135, vitam ac scripta illius persequitur), p. 108-111 disertis verbis : « Obiit, ait, Romæ, non ante Gazam, quod existimat Jovius qui idecirco illum ait Gazam collocat, sed an. 1485, aetatis 90, et sepultus jacet in templo quod olim Minervæ erat, juxta quod habitabat, honesta domo sibi et posteris exstructa ad divi Mauri mlnores obelliscos. » Mittarellius in bibl. codd. mss. monasterii S. Michael. Venet. p. 1145, Trapezuntium scribit obiisse anno 88 suæ aetatis; seculi autem a. 1488. Saxius in *Onom.* lit. part. II, p. 411 sqq. ad a. 1430 (ubi multos, de Georgio nostro dissidentes, excitat) scribit, eum natum esse a. 1396, et mortuum a. 1486, at circa a. 1430 in Italiam venisse. Contra ea Zenus in *Diss. Voss.* p. 5, contendit, Trapezuntium natum esse a. 1395, d. 4. April. et p. 6 eum in mortuum esse docet ante an. 1486, etiam ante a. 1485; quoniam ejus filius Andreas versionem Almagesti Ptolemai, a patre factam, quod ab illo ipso, morte prævento, fieri non potuerat, Sixto IV, d. autem 12 Aug. 1483, vita defuncto dedicasset, idemque Zenus laudat in eam rem Dan. Papebrochium in *Act. SS.* tom. VI Maii. p. 536 ed. Ven. Hinc in Fabr. *Bibl. med. et inf. Latin.* III, pag. 56, ed. Mansi obitus Georgii Trapez. collocaatur in ann. 1484 ante 12 Augusti. (*Hart.*) — Præter hos de Trapezuntio consulendus Fernandus Alphonsus Herrera, in ejus *Vita præmissa* quinque libris rhetoricorum Trapezuntii, editis Compluti a. 1511 sol. Jo. Jacobus Boissardus de imaginibus parte I, p. 133; Petrus Lambecius, lib. vi *De bibl. Vindob.* p. 278, Antonius Varillasius, libro quarto *Anecdota Florentinorum*, Galilee editorum lib. IV., pag. 175; Christianus Fridericus Boernerus, in Diss. secunda de exsilibus Graeciae isdemque litterarum in Italia instauratoribus, Lips. 1705. Propter ceteris vero agere juvabit eruditos auctores *Diarli Veneti*, *Giornale de' letterati d'Italia*, tom. XVI, p. 414-446, qui de Trapezuntio et ejus scriptis accurate disserunt. (*Fabr.*) Auctor in *Giornale*, etc., a Fabilio laudatus, fuit *Apostol. Zenus*, qui ea que illi *Diarli* p. 446 passim inseruerat, postea collegi in opere doct. *Dissertatione Vossiane*, etc. Venet. tom. I, 1752. — tom. II, 1753, 4; in hoc tomo p. 2-27 (ad quam diss. jam aliquoties provocavi,) uberrime disputat de Georgio Trapez. ejusque scriptis, et pura nota sapientque, que Ger. Jo. Vossius *De historicis Lat. lib. III*, cap. 7, p. 507 sq. ed. Lugd.